2

                                                                                                          Дело № 5-352/2022
   УИД16MS0173-01-2022-000960-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июля 2022 года                                             пгт. Богатые  Сабы, ул. Тукая, д. 12б
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан – мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации), в отношении Хузина Айназа Альфредовича <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ………….. (паспорт **** выдан отделом УФМС России по Республике Татарстан в Вахитовском районе г. Казани 12 декабря 2017 года, код 160-003),
права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП Российской Федерации, ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснены, ходатайств не поступило, отводов не заявлено,
установил:

22 июля 2022 года в 06 час. 55 мин. на ул. ** пгт. **** Сабинского района Республики Татарстан, Хузин А.А., управлял автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Хузин А.А., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что сел за руль, поскольку у друга сломался автомобиль.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения Хузина А.А., мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно справке по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения Хузин А.А. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан – мирового судьи судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 13 октября 2021 года, которое вступило в законную силу 3 ноября 2021 года (водительское удостоверение изъято (сдано) в отделение ГИБДД 27 октября 2021 года).

Вина хузина А.А. подтверждается также протоколом об административном правонарушении *** от 22 июля 2022 года (л.д. 3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 22 июля 2022 года (л.д. 4), протоколом о задержании транспортного средства *** от 22 июля 2022 года (л.д. 5), рапортом сотрудника полиции Закирова Р.Г. (л.д. 6), справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д. 8), копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан – мирового судьи судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 13 октября 2021 года по части 5 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации (дело № 5-461/2021) (л.д. 10-13).
При таких обстоятельствах мировой судья действия Хузина А.А. квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Хузиным А.А. вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия его жизни, обсудив вопрос о мере наказания, мировой судья приходит к выводу о назначении Хузину А.А. наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 КоАП Российской Федерации, препятствующих назначению Хузину А.А. наказания в виде обязательных работ, не имеется.

Оснований для назначения Хузину А.А. иных видов наказаний, предусмотренных частью 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации, мировой судья не усматривает.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
постановил:
признать Хузина Айназа Альфредовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации, и назначить в отношении него административное наказание в виде обязательных работ сроком 150 (сто пятьдесят) часов.

  Разъяснить, что согласно ст. 32.13 КоАП Российской Федерации:

-  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

 -  виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

 - лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

 - в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Р.Р. Набиуллин